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valgkamp, og som helt oplagt var med til at vin- 
de valget for regeringen -  fuld anerkendelse for 
det -  men et skattestop, som desværre bygger på 
en manglende tiltro til befolkningen, en ekstrem 
form for manglende tiltro til befolkningen, nem- 
lig en overbevisning om, at befolkningen ikke 
kan fatte og ikke kan gennemskue, at det kan 
være nødvendigt at lægge skattestrukturen om. 

Der er flere gange heroppe fra Folketingets 
talerstol i dag fra Venstres ordførers side blevet 
talt om, at det er væsentligt med strukturæn- 
dringer. Det er væsentligt med strukturændrin- 
ger, og Det Radikale Venstre vil gerne hjælpe 
med strukturændringer, men det er sandelig 
også væsentligt med strukturændringer i vort 
skattesystem, og dér er regeringen ude af stand 
til at flytte sig. 

Derfor kan regeringen på nuværende tids- 
punkt ikke give et svar på, hvordan den skal 
komme til at leve op til 2010-målsætningerne. 
Der er ikke givet nogen konkrete bud på, hvor- 
dan vi skal sikre det øgede antal beskæftigede, 
som der er behov for, for at vi har råd til at have 
et velfærdssamfund også i 2010 og fremefter, og 
når man ikke kan give de svar, og hvis man ikke 
kan finde frem til nogle svar, som faktisk giver 
nogen effekt, så vil man opleve, at der bliver en 
eller to løsningsmuligheder for regeringen, og 
det bliver enten at hæve skatterne markant eller 
at skære i serviceydelserne i vores velfærdssam- 
fund. Det er de to ting, man står over for. 

Derfor burde regeringen allerede nu vise det, 
som en kendt erhvervsmand herhjemme kalder 
for rettidig omhu, og det vil sige at være mere 
fleksibel i forhold til at få løst problemerne, star- 
tende på skatteområdet. Men også på beskæfti- 
gelsesområdet generelt kunne man ønske sig fle- 
re tiltag, som bar i den rigtige retning. 

Foreløbig må man spørge, hvis man skal kon- 
kludere på diskussionen, som vi har i Folke- 
tingssalen i dag: Hvad er det så, vi skal gøre? 
Skal vi lempe finanspolitikken og prøve at skub- 
be gang i økonomien på den måde? Her er sva- 
ret fra Det Radikale Venstre: Nej, det vil vi ikke. 
Regeringen er allerede ude på et overdrev med 
en skattereform, som ikke på nuværende tids- 
punkt er finansieret, eller kun er finansieret un- 
der forudsætning af, at man kan skaffe den øge- 
de beskæftigelse. 

Alternativ 2: Skal vi lave nogle strukturrefor- 
mer, så vi kan få øget beskæftigelse? Der er sva- 
ret ja fra Det Radikale Venstres side. Vi vil til en- 
hver tid være villige til at gå ind og hjælpe rege- 
ringen. 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Hr. Jann Sjursen som ordfører. 

Jann Sjursen (KRF): 
Jeg vil godt sige tak til forespørgerne for at rejse 
denne her relevante debat. Det er klart, at de le- 
dighedstal, som vi nu ser, er bekymrende, og 
derfor finder vi det sådan set også på sin plads 
at rejse debatten her i dag. 

Regeringen har på sin side henvist til -  også i 
det forslag, der er fremlagt for Folketinget i dag 
-  at der allerede er truffet initiativer, som skal 
være med til at forbedre beskæftigelsen. Det 
gælder for det første initiativer i relation til pro- 
jektet »Flere i arbejde«, som vi også fra Kristeligt 
Folkepartis side har lod og del i, og som jo på 
mange måder har givet arbejdsmarkedspolitik- 
ken mere generelt et skub fremad, også til gavn 
for beskæftigelsen, som vi ser det fra Kristeligt 
Folkepartis side. 

Der er ingen tvivl om, at de strukturændrin- 
ger, der er blevet foretaget i de senere års ar- 
bejdsmarkedsreformer og altså også fulgt op un- 
der den nuværende regering, vil føre til en mere 
aktiv arbejdsmarkedspolitik og også føre til, at 
flere reelt kommer i beskæftigelse. Så langt, så 
godt, set med Kristeligt Folkepartis øjne. 

Når det så kommer til det andet hovedargu- 
ment fra regeringens side med hensyn til, hvad 
man rent faktisk har gjort på området, så er det 
jo en henvisning til lavere skat på arbejdsind- 
komst, sådan som det nu er aftalt med Dansk 
Folkeparti som opfølgning på nogle af de løfter, 
der blev afgivet i regeringsgrundlaget. 

Her må vi sige, at vi ikke finder, at man nåede 
langt nok, og slet ikke set i forhold til, hvad der 
er brug for, når det gælder om at forbedre be- 
skæftigelsen og også på længere sigt i øvrigt at 
forøge arbejdsudbuddet. 

Kl. 14.55 
Mulighederne for at lave en skattereform, der 

for alvor kunne sænke skat på arbejdsindkomst 
og dermed give mulighed for, at vi fik flere i ar- 
bejde, havde været der, hvis ikke det økonomi- 
ske råderum var blevet ædt op af det skattestop, 
som regeringen sidder så solidt på og bliver 
stoppet op af i forhold til at kunne gennemføre 
initiativer, som kunne bringe flere i beskæftigel- 
se. 

I stedet for at lade en skattelettelse komme 
især husejere og bilejere til gode, sådan som det 
sker med skattestoppet, burde man i virkelighe- 
den målrette lettelserne på skat på arbejdsind- 


